Дело № 1-2-2106/2025
86MS0048-01-2023-007375-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного преследования

01 апреля 2025 года 					               г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Завьялова Н.В.
подсудимого Розовенко Н.В.,
защитника Бабюк О.А., представившего удостоверение № *, выданное * года и ордер № *,
а также потерпевшей ФИО.,
представителя по доверенности потерпевшей Шихалиева М.Ш.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
РОЗОВЕНКО НИКОЛАЯ ВЛАДИМИРОВИЧА, * года рождения, уроженца г. *, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Розовенко Н.В. в январе 2023 года в вечернее время, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в кухне *, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры с супругой ФИО., имея умысел на повреждение чужого имущества, взял в руку принадлежащий последней сотовый телефон Apple Iphone 14Рго 256 GB SB(DS), после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно нанес множественные удары корпусом указанного сотового телефона по ребру кухонного стола, в результате чего на экране и задней части корпуса (изготовленной из стекла) указанного телефона образовались повреждения в виде вмятин, царапин и сколов. Своими умышленными действиями Розовенко Н.В. повредил сотовый телефон Apple Iphone 14Рго 256 GB SB(DS), принадлежащий ФИО., причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 113 993,86 рубля.
Он же, Розовенко Н.В. 04.02.2023 около 22 часов 30 минут, находясь в кв. * в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на угрозу убийством в адрес своей супруги ФИО осознавая незаконность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, с целью формирования у последней страха за свою жизнь, высказал в ее адрес угрозу убийством «Я сделаю тебя инвалидом, и ничего мне от этого не будет!». После чего, Розовенко Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством, умышленно толкнул ФИО. руками в грудь, отчего последняя упала на ягодицы, а затем на спину. Далее, Розовенко Н.В., не удовлетворившись содеянным продолжая свои преступные действия, направленные на запугивание ФИО умышленно нанес последней множественные (не менее 2-х) удары кулаками обеих рук по лицу, в том числе и в челюсть, по голове и различным частям тела, в том числе и в область ребер, чем причинил ей сильную физическую боль, при этом высказал в ее адрес угрозу убийством «Я убью тебя! Ты останешься никому не нужным инвалидом».
Данные угрозы убийством и все действия Розовенко Н.В., ФИО восприняла как реальную угрозу убийством, испугавшись за свою жизнь и здоровье, и у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Розовенко Н.В. был настроен агрессивно и решительно, свою угрозу сопровождал активными действиями, выраженными в нанесении ударов ФИО и причинении ей телесных повреждений.
Он же, Розовенко Н.В., 04.02.2023 около 22 часов 30 минут, находясь в кв. * в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, желая наступления общественно опасных последствий, имея умысел на причинение физического вреда своей супруге ФИО. и, реализуя его, осознавая незаконность и противоправность своих действий, умышленно толкнул ФИО. руками в грудь, отчего последняя упала на ягодицы, а затем на спину. Далее, Розовенко Н.В., не удовлетворившись содеянным, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физического вреда ФИО умышленно нанес последней множественные (не менее 2-х) удары кулаками обеих рук по лицу, в том числе и в челюсть, по голове и различным частям тела, в том числе и в область ребер, чем причинил ей сильную физическую боль и согласно заключению эксперта № 859 от 18.05.2023 закрытые переломы нижней челюсти (тела слева, правого мыщелкового отростка), 8-го левого и 9-го правого ребер, причинившие средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья (более 21 дня).
Розовенко Н.В. своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное по ч. 1 ст. 112 УК РФ умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья; преступление предусмотренное  ч. 1 ст. 119 УК РФ угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; преступление предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба гражданину.
Защитник, адвокат Бабюк О.А. заявил ходатайство о прекращении уголовного преследования, в связи с истечением срока давности уголовного преследования, ссылаясь на то, что преступления, предусмотренные ч.1 ст. 112 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 167 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. В силу п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления категории небольшой тяжести истекло 2 года.
  Подсудимый Розовекно Н.В. виновным себя в совершении указанных преступлений не признал. Розовенко Н.В. понятны последствия прекращения дела по не реабилитирующему основанию.
 Государственный обвинитель не возражал относительно прекращения уголовного преследования по данным составам преступлений.
Потерпевшая ФИО. возражала против прекращения уголовного преследования.
Согласно п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Преступления, предусмотренные ч.1 ст. 167 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 112 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести (ч.2 ст. 15 УК РФ).
В силу п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления категории небольшой тяжести истекло 2 года.
Поскольку Розовенко Н.В. не уклонялся от следствия либо суда, согласен с прекращением уголовного преследования и со дня совершения инкриминируемых ему деяний прошло более 2 лет, уголовное преследование по ч.1 ст. 167 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 112 УК РФ, подлежит прекращению.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное преследование в отношении Розовенко Николая Владимировича, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных  ч.1 ст. 167 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 112 УК РФ, на основании п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ, за истечением сроков давности уголовного преследования.
Отменить Розовенко Н.В. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.
Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления постановления в законную силу: фотоснимки телесных повреждений ФИО на 13 листах, скриншоты переписки «Вконтакте» на 29 листах – хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Apple Iphone 14Pro» 256 GB SB(DS), хранящийся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску – вернуть потерпевшей ФИО
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья                                                                                Е.В. Аксенова

*